
Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας – Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Κοζάνης   σελ. 1/6 

 
 

      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Π.Ε. ΚΟΖΑΝΗΣ 
Τμήμα Χορήγησης Αδειών Ανάπτυξης,  
Ενέργειας και Φυσικών Πόρων 
 
Ταχ. Δνση : Δημοκρατίας 27 

50131 Κοζάνη `   
Πληροφ. : Καραδήμας Βασίλειος    
Τηλέφ. : 2461 351 155  Αριθ. Φακ.: Φ14.2/901 
FAX : 2461 047 211  Αριθ. Αδείας : Φ14.2/901/1/136163 
e-mail : v.karadimas@kozani.pdm.gov.gr   
     
   Προς: ΑΝΑΦΕΡΟΜΕΝΟΥΣ ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
     
     

ΘΕΜΑ : Έγκριση εγκατάστασης του «Κέντρου Αποθήκευσης και Διανομής 
Άνυδρου, Ένυδρου και Υδραυλικού Ασβέστη» της ……… στην εκτός 
σχεδίου πόλεως περιοχή Κοζάνης (αγρός 738).  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη :  

1. Τον Ν.4442/16 (ΦΕΚ 230Α'/07-12-2016) «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής 
δραστηριότητας και άλλες διατάξεις.». 

2. Το Ν.4302 (ΦΕΚ225Α’/2014) «Ρύθμιση θεμάτων Εφοδιαστικής και άλλες διατάξεις» 

3. Την υπ αριθ. Φ.61/5542/72/18 (ΦΕΚ 62 Β/18-1-2018) περί «Καθορισμού της διαδικασίας 
εγκατάστασης και λειτουργίας των Κέντρων Αποθήκευσης και Διανομής.» 

4. Την υπ αριθ. Φ.61/οικ.696/1(ΦΕΚ18Β’/2018) «Κατάταξη των δραστηριοτήτων που ασκούνται στα 
Κέντρα Αποθήκευσης και Διανομής σε βαθμούς όχλησης.» 

5. Την υπ αριθ οικ. 79983/58(ΦΕΚ4103Β/2017) «Καθορισμός των όρων διαμόρφωσης και των 
λεπτομερειών κατασκευής εισόδων και εξόδων, ενιαίων ή χωριστών, στους οποίους 
συμπεριλαμβάνονται και οι όροι απότμησης και κατασκευής πεζοδρομίου για τα Κέντρα 
Αποθήκευσης και Διανομής που ιδρύονται σε περιοχές εντός εγκεκριμένου σχεδίου πόλης». 

6. Το Ν.3982/2011 (ΦΕΚ143/Α/2011) «Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και 
μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Το Ν.3325/2005 (ΦΕΚ68/Α/2005) «Ίδρυση και λειτουργία Βιομηχανικών-Βιοτεχνικών 
εγκαταστάσεων στο πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις»,  

8. Την Κ.Υ.Α. αριθ. οικ. 14684/914/Φ.15 (ΦΕΚ3533Β/2012) «Καθορισμός παραβόλων του άρθρου 
28 παρ. 4 του Ν.3982/2011 και καθορισμός αποζημίωσης των επιθεωρητών». 

9. Το Ν.4014/2011 (ΦΕΚ209/Α/2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, 
ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος», την Υ.Α. 1958 (ΦΕΚ21/Β/2012) «Κατάταξη δημόσιων 
και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες (…)», την Κ.Υ.Α. Φ.15/4187/266 
(ΦΕΚ1275Β/2012) «Καθορισμός Πρότυπων Περιβαλλοντικών Δεσμεύσεων (ΠΠΔ), (…)».όπως 
έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

10. Την ΚΥΑ υπ’ αριθμ. ΑΠ.136860/1673/Φ15 (ΦΕΚ 6210/Β/2018) «Μέτρα και μέσα 
πυροπροστασίας στις εγκαταστάσεις μεταποιητικών και συναφών δραστηριοτήτων».  

ΣΧΕΔΙΟ 



Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας – Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Κοζάνης   σελ. 2/6 

11. Το άρθρο 22 του Π.Δ. 146/2010 (ΦΕΚ239/Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας», το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ87/Α/7-6-2010) "Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» και την απόφαση Περιφερειάρχη 
Δυτικής Μακεδονίας υπ’ αριθ. ΟΙΚ8909/362/02.02.2012 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες (…)». 

12. Τον Ν.2882/06-02-2001 (ΦΕΚ 17/Α) Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων. 

13. Την υπ’ αριθμ.Δ9/Δ/Φ.53/19/5/12 (ΦΕΚ 6/ΑΑΠ/24-01-2012) Υ.Α.: Κύρηξη αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης του προς μετεγκατάσταση οικισμού Τοπικής Κοινότητας Ποντοκώμης, Δημοτικής 
Ενότητας Δημ. Υψηλάντη, Δήμου Κοζάνης, Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης, έκτασης 
887.230,56 τ.μ (ΟΠΚ 3) για τις ανάγκες του υποκείμενου λιγνιτικού κοιτάσματος, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

14. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 136163/24-09-2020 αίτηση της …………..  και τα στοιχεία που αναφέρονται 
στο υπ’ αριθ. 126005/08-09-2020 Ερωτηματολόγιο που υποβλήθηκε, τα τοπογραφικά και τα 
λοιπά δικαιολογητικά στοιχεία που περιγράφονται στην Φ.61/5542/72/18 (ΦΕΚ 62 Β/18-1-2018) 
περί «Καθορισμού της διαδικασίας εγκατάστασης και λειτουργίας των Κέντρων Αποθήκευσης και 
Διανομής». 

15. Το υπ’ αριθ. 126005/09-09-2020 Έγγραφο της Υπηρεσίας μας, που στο παράρτημα Ι 
προσδιορίζονται οι Π.Π.Δ. της δραστηριότητας. 

16. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1110/24-08-2020  βεβαίωση χρήσης γης του Τμήματος Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού – Εφαρμογών του Δήμου Κοζάνης. 

17. Την υπ’ αριθ. Πρωτ. 28574/24-09-2020 αίτηση προς τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Κοζάνης για έγκριση εισόδου – εξόδου στην επιχείρηση. 

18. Την από 22-09-2020 βεβαίωση μηχανικού για στατική επάρκεια και μη απαίτηση έκδοσης νέας 
οικοδομικής άδειας. 

19. Το από 17-12-2018 Ιδιωτικό Συμφωνητικό Μίσθωσης ανάμεσα στον Αγροτικό Συνεταιρισμό 
Αγροκτηνοτρόφων Εορδαίας και την CaO Hellas ΘΕΣΣΑΛΙΚΗ ΑΣΒΕΣΤΟΠΟΙΙΑ ΑΒΕΕ. 

20. Την υπ’ αριθμ.21721508/17-12-2018 Υποβληθείσα Δήλωση Πληροφοριακών Στοιχείων 
Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Χορηγούμε έγκριση εγκατάστασης διάρκειας πέντε (5) χρόνων στο «Κέντρο Αποθήκευσης και 
Διανομής Άνυδρου, Ένυδρου και Υδραυλικού Ασβέστη» της …………, που 
βρίσκεται στην εκτός σχεδίου πόλεως περιοχή Κοζάνης (αγρός 738). 

2. Οι κτιριακές εγκαταστάσεις και ο μηχανολογικός εξοπλισμός περιγράφονται στο υπ αριθμ 126005/08-
09-2020 ερωτηματολόγιο που έχει κατατεθεί στην υπηρεσία μας. 

3. Στοιχεία της επιχείρησης: 

 

Επωνυμία Φορέα : ……………… 

Δραστηριότητα: Κέντρο Αποθήκευσης Διανομής 

Είδος αποθηκευμένων προϊόντων Άνυδρος, Ένυδρος και Υδραυλικός Ασβέστης 

Λοιπές Δραστηριότητες Χονδρικό Εμπόριο άλλων ακατέργαστων αγροτικών 
πρώτων υλών π.δ.κ.α 

Τοποθεσία: Εκτός Σχεδίου πόλεως Κοζάνης (αγρός 738) 

ΑΦΜ 126704798 

Δ.Ο.Υ: ΦΑΕ Θεσσαλονίκης 

Κ.Α. ΣΤΑΚΟΔ 08: 46.73.16.10, 46.21.19 

Περιβαλλοντική Κατηγορία: Β ( <200.000m3) 

 

4. Οι εργασίες εγκατάστασης πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί εντός πέντε (5) ετών. Υπάρχει δυνατότητα 
παράτασης για άλλα πέντε (5) έτη, εφόσον ισχύουν οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία 
προϋποθέσεις. 

5. Νέα έγκριση εγκατάστασης απαιτείται: 



Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας – Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Κοζάνης   σελ. 3/6 

 σε περίπτωση επέκτασης/εκσυγχρονισμού της επιχείρησης, που συνίσταται σε αλλαγή ή 
προσθήκη δραστηριότητας. 

 σε περίπτωση επέκτασης/εκσυγχρονισμού της επιχείρησης, από την οποία προκύπτει 
αλλαγή του βαθμού όχλησης. 

 σε κάθε περίπτωση επέκτασης ή εκσυγχρονισμού μετά τη λήξη της παρούσας έγκρισης 
εγκατάστασης.  

6. Η έγκριση αυτή χορηγείται, με την επιφύλαξη της τήρησης των κειμένων διατάξεων που αναφέρονται 
στο σκεπτικό της απόφασης αυτής και με τους εξής όρους: 

 Να τηρούνται οι  όροι  των ΠΠΔ.  
 Κατά την εγκατάσταση των μηχανημάτων να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα για την 

αποφυγή ατυχημάτων. 
 Να τηρηθούν οι αστυνομικές, υγειονομικές και του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 

Ασφαλίσεων διατάξεις. 
 Να προβλεφθούν τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας για τη ζωή και την υγεία των 

εργαζομένων (όπως, τοποθέτηση προστατευτικών περιφραγμάτων στα μέρη των 
μηχανημάτων που κινούνται επικίνδυνα, εξασφάλιση επαρκούς φωτισμού και αερισμού στο 
χώρο εργασίας, πρόχειρο φαρμακείο κλπ.), όπως ορίζονται στις διατάξεις του Ν.1568 (ΦΕΚ 
177/Α/1985), όπως ισχύει. 

 Η ηλεκτρική εγκατάσταση να είναι σύμφωνη με τους ισχύοντες κανονισμούς περί 
εσωτερικών ηλεκτρικών εγκαταστάσεων από αρμόδιο τεχνικό σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Π.Δ. 108 (ΦΕΚ141Α/2013) και να τηρούνται τα προβλεπόμενα στον ΕΛΟΤ HD 384 για την 
ηλεκτρική εγκατάσταση της μονάδας. 

 Να εκτελεσθούν τα μέτρα πυροπροστασίας σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις 
 Να τηρούνται οι όροι και προϋποθέσεις των δηλώσεων συμμόρφωσης CE των 

μηχανημάτων της μονάδας. 
 Σε περίπτωση χρήσης υγραερίου είστε υποχρεωμένοι να λάβετε όλα τα απαραίτητα μέτρα 

για την ασφαλή εγκατάσταση των σχετικών διατάξεων και να ακολουθήσετε τις διαδικασίες 
που προβλέπονται στις υπ’ αριθ. Δ3/14858(ΦΕΚ477/Β/01.07.1993) και υπ’ αριθ. οικ. 
16289/330(ΦΕΚ987/Β/27.05.1999) υπουργικές αποφάσεις. 

 Η εγκατάσταση οφείλει να τηρεί το σύνολο της περιβαλλοντικής νομοθεσίας. 
 Πριν από κάθε οικοδομική εργασία να εκδοθεί άδεια δόμησης από την αρμόδια Υπηρεσία 

Δόμησης. 
 Τα μηχανήματα έργου (Μ.Ε.) (φορτωτές, γερανοί, περονοφόρα, κ.λπ.), που 

χρησιμοποιούνται στην εγκατάσταση πρέπει να έχουν τις απαιτούμενες ειδικές άδειες 
κυκλοφορίας - χρήσης, πιστοποιήσεις και τις πινακίδες αριθμού κυκλοφορίας αυτών. Ο 
χειρισμός τους θα πρέπει να γίνεται από αδειούχους χειριστές με τα ανάλογα προσόντα. 

7. Η άδεια αυτή δεν απαλλάσσει τον/την ενδιαφερόμενο/η από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με άλλη 
άδεια αν υφίσταται αντίστοιχη υποχρέωση από άλλες διατάξεις. 

8. Σε περίπτωση αλλαγής της επωνυμίας ή αλλαγής του φορέα της δραστηριότητας (που επέρχεται με 
την παρέλευση της κυριότητας ή του δικαιώματος της εκμετάλλευσης της δραστηριότητας σε άλλο 
φορέα), ο ενδιαφερόμενος πρέπει να συμμορφωθεί σύμφωνα με το άρθρο 12 ή 13 (αναλόγως την 
περίπτωση) της Υ.Α. ΟΙΚ.483/35/Φ.15 (ΦΕΚ158/Β/2012) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Η κτιριακή εγκατάσταση πρέπει να χρησιμοποιηθεί αποκλειστικά για τις ανάγκες της παραγωγικής 
διαδικασίας. 

10. Μετά την έκδοση της έγκρισης εγκατάστασης, για την έναρξη λειτουργίας του Κέντρου Αποθήκευσης 
και Διανομής, ο φορέας του Κέντρου Αποθήκευσης και Διανομής υποβάλλει ηλεκτρονικά, μέσω του 
ηλεκτρονικού συστήματος www.notifybusiness.gov.gr που υποστηρίζει τη διαδικασία, γνωστοποίηση  
που προβλέπεται στην υπ’ αριθ. Φ.61/5542/72/18(ΦΕΚ62Β/18-1-2018) απόφαση.  

Αν πρόκειται στο μέλλον να μεταβληθούν για οποιονδήποτε λόγο τα στοιχεία τα οποία έχουν 
γνωστοποιηθεί, ο φορέας του Κέντρου Αποθήκευσης και Διανομής υποχρεούται σε προηγουμένη 
γνωστοποίηση της επιδιωκόμενης μεταβολής υποβάλλοντας ηλεκτρονικά τη γνωστοποίηση με την 
ένδειξη «μεταβολή».  

Ο φορέας του Κέντρου Αποθήκευσης και Διανομής μετά την γνωστοποίηση λειτουργίας οφείλει να 
τηρεί στο χώρο της εγκατάστασης σε ξεχωριστό φάκελο τα προβλεπόμενα από το νόμο 
δικαιολογητικά που σημειώνονται παρακάτω με  .Χ.: 

 

Α) Στην περίπτωση άσκησης μόνο κύριας δραστηριότητας εφοδιαστικής σύμφωνα με την 



Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας – Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Κοζάνης   σελ. 4/6 

περίπτωση β άρθρο 1 του ν. 4302/2014 (Α’225). 

αα.  Αποδεικτικό Γνωστοποίησης 

αβ.  Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων ή Πρότυπες Περιβαλλοντικές δεσμεύσεις 
όπου απαιτείται. 

αγ.  Βεβαίωση χρήσης γης από την αρμόδια Υπηρεσία Δόμησης, συνοδευόμενη από το 
υποβληθέν τοπογραφικό που χρησιμοποιήθηκε για την έκδοσή της. 

αδ.  Συνοπτική Τεχνική Περιγραφή Εγκαταστάσεων, για τα Κ.Α.Δ. που κατατάσσονται 
στην κατηγορία Α και Β του ν. 4014/2011, υπογεγραμμένη από τον κατά τον νόμο 
υπεύθυνο μηχανικό με περιεχόμενο: 

  • Τοπογραφικό διάγραμμα στο οποίο αποτυπώνονται οι κτηριακές εγκαταστάσεις και 
οι απαραίτητες πληροφορίες σήμανσης και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εντός του 
οικοπέδου. 

  • Περιγραφή δραστηριότητας (είδος αποθηκευόμενων εμπορευμάτων, διάγραμμα 
ροής εκτελούμενων εργασιών, κ.λπ.). 

  • Κάτοψη χώρου με τοποθέτηση των μηχανημάτων εντός αυτού και κατάλογο των 
μηχανημάτων με την ένδειξη της ισχύος τους υπογεγραμμένα από τον επιβλέποντα 
κατά νόμο υπεύθυνο Μηχανικό Π.Ε. ή Μηχανικό Τ.Ε. σύμφωνη με την εν ισχύ 
γνωστοποίηση. Η αποτύπωση της τοποθέτησης γίνεται για λόγους υποστήριξης του 
ελέγχου κι εφόσον δεν τίθεται θέμα ασφαλείας, τυχόν παρεκκλίσεις στην αποτύπωση 
της τοποθέτησής τους στην κάτοψη δεν αποτελεί αντικείμενο κύρωσης 

αε.  Άδεια Δόμησης, με το σύνολο των μελετών και των σχεδίων που τη συνοδεύουν, 
συμπεριλαμβανομένων και των τυχόν τακτοποιήσεων, ρυθμίσεων ή νομιμοποιήσεων 
αυθαιρέτων κατασκευών καθώς και τις σχετικές βεβαιώσεις πληρωμής προστίμων. 

αστ.  Πιστοποιητικό (ενεργητικής) πυροπροστασίας, το οποίο εκδίδεται από την οικεία 
Πυροσβεστική Υπηρεσία, σύμφωνα με την ΚΥΑ υπ’ αριθμ. ΑΠ.136860/1673/Φ15 
(ΦΕΚ 6210/Β/2018) «Μέτρα και μέσα πυροπροστασίας στις εγκαταστάσεις 
μεταποιητικών και συναφών δραστηριοτήτων», για το σύνολο της εγκατάστασης του 
Κέντρου Αποθήκευσης και Διανομής 

αζ.  Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 των επιβλεπόντων κατά νόμο υπευθύνων 
Μηχανικών Π.Ε. ή Μηχανικών TE, ότι: 

   η κατασκευή του Κέντρου Αποθήκευσης και Διανομής και οι εντός αυτού κτιριακές 
και ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις, καθώς και οι τυχόν ειδικές 
εγκαταστάσεις του, υλοποιήθηκαν, σύμφωνα με τα σχεδιαγράμματα και τις 
τεχνικές εκθέσεις που συνοδεύουν την έγκριση εγκατάστασης εφόσον υπάρχει, 

   βεβαιώνεται η στατική επάρκεια για την λειτουργία του κτηρίου ως Κ.Α.Δ., ότι δεν 
απαιτείται έκδοση νέας άδειας δόμησης για την λειτουργία του Κ.Α.Δ., και η 
εγκατάσταση του μηχανολογικού εξοπλισμού για την άσκηση των 
δραστηριοτήτων του Κ.Α.Δ. σε χώρο κύριας χρήσης (όχι βοηθητικό ή 
κοινόχρηστο) σύμφωνα με την ανωτέρω τεχνική περιγραφή της εγκατάστασης 
αναφέροντας την ημερομηνία σφράγισης της (δικαιολογητικό αδ). 

αη.  Έγκριση απότμησης-υποβιβασμού στάθμης πεζοδρομίου ή έγκριση κυκλοφοριακής 
σύνδεσης, ή έγκρισης εισόδου - εξόδου, από την αρμόδια για την συντήρηση της 
οδού (ή των οδών) έμπροσθεν του Κέντρου Αποθήκευσης και Διανομής, Υπηρεσία, 
συνοδευόμενη και από Υπεύθυνη Δήλωση αρμόδιου κατά νόμο μηχανικού ότι η 
κυκλοφοριακή σύνδεση ή η είσοδος - έξοδος της εγκατάστασης εκτελέσθηκε 
σύμφωνα με τα εγκεκριμένα σχέδια. 

αθ.  Υπεύθυνη Δήλωση ανάθεσης-ανάληψης της επίβλεψης, λειτουργίας και συντήρησης 
του Κ.Α.Δ. από τον κάτοχό του και τον αρμόδιο κατά νόμο μηχανικό αντίστοιχα, όταν 
η συνολική κινητήρια ισχύς του Κέντρου Αποθήκευσης και Διανομής υπερβαίνει τα 59 
KW (80 HP) ή συμβόλαιο συντήρησης του μηχανολογικού εξοπλισμού για τις κύριες 
δραστηριότητες από τον κατασκευαστή με ανάληψη ευθύνης όσον αφορά στην ορθή 
λειτουργία της υποδομής ή ασφαλιστήριο συμβόλαιο με ταυτόσημο αντικείμενο. 

αι.  Έγκριση της αρμόδιας Διεύθυνσης Κτηνιατρικής, εφόσον απαιτείται. 

αια.  Άδεια κατασκευής λιμενικού έργου και χρήσης αιγιαλού και παραλίας, εφόσον 



Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας – Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Κοζάνης   σελ. 5/6 

απαιτείται. 

Β) Στην περίπτωση άσκησης εκτός της κύριας και τυχόν δευτερευουσών δραστηριοτήτων. 

βα.  Στη Συνοπτική Τεχνική Περιγραφή των Εγκαταστάσεων υπό αδ. ανωτέρω, 
περιλαμβάνεται και περιγραφή του μηχανολογικού εξοπλισμού ανεξαρτήτως 
μεγέθους εγκατεστημένης ισχύος για την άσκηση της δευτερεύουσας δραστηριότητας. 

ββ.  Πιστοποιητικό υδραυλικής δοκιμασίας για τους ατμολέβητες ή τις ατμογεννήτριες της 
εγκατάστασης καθώς και πιστοποιητικό παραλαβής, βάσει της υπουργικής απόφασης 
που προβλέπεται στη διάταξη του άρθρου 14 παρ. 3 του ν. 3853/2010 (ΦΕΚ Α’ 90), 
εφόσον απαιτείται. 

βγ.  Πιστοποιητικό ελέγχου σε ισχύ δεξαμενών υγραερίου σύμφωνα με την υπουργική 
απόφαση Δ3/14858/1993 (ΦΕΚ 477 Β/1993), άρθρο 3.3.13, όπως ισχύει κατά 
περίπτωση, εφόσον απαιτείται. 

βδ.  Άδεια χρήσης νερού, στην περίπτωση χρήσης νερού από γεώτρηση για βιοτεχνική 
χρήση, εφόσον απαιτείται. 

βε.  Άδεια ηλεκτροπαραγωγού ζεύγους στην περίπτωση ύπαρξης ή/και χρήσης του, 
εφόσον απαιτείται. 

βστ.  Άδεια χρήσης φυσικού αερίου στην περίπτωση χρήσης του, εφόσον απαιτείται. 

Γ) Άδειες-Βεβαιώσεις ειδικών δραστηριοτήτων του άρθρου 11 του ν. 4302/2014: 

γα.  Άδεια λειτουργίας πρατηρίου υγρών καυσίμων ιδιωτικής χρήσης, για τον ανεφοδιασμό 
φορτηγών αυτοκινήτων με υγρά καύσιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις του β.δ. 465/1970 
(Α’150) ή του π.δ. 1224/1981 (Α’303), όπως ισχύουν. 

γβ.  Άδεια λειτουργίας πρατηρίου αμιγώς υγραερίου (LPG) ή μικτού πρατηρίου υγραερίου 
(LPG) και υγρών καυσίμων ιδιωτικής χρήσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 
595/1984 (Α’ 218)όπως ισχύει. 

γγ.  Άδεια λειτουργίας πρατηρίου αμιγούς ή μικτού πεπιεσμένου ή υγροποιημένου 
φυσικού αερίου (CNG ή LNG), σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

Ε)  Παράβολο 150 € κατατεθειμένο στην Τράπεζα Πειραιώς (ΙΒΑΝ GR74 0172 2750 
0052 7505 2636 741), όπως προβλέπονται στο άρθρο 9 της Φ.61/5542/72/18 (ΦΕΚ 
62 Β/18-1-2018) 

   

 

 

  

11. Οι εργασίες εγκατάστασης πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί εντός πέντε (5) ετών. Υπάρχει δυνατότητα 
παράτασης για άλλα πέντε (5) έτη, εφόσον ισχύουν οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία 
προϋποθέσεις. 

12. Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται, σε οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, προσφυγή για 
παράβαση νόμου ενώπιον του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας 
σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση της ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή 
από την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής, σύμφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 227 
και 238 του Ν.3852/2010 και του άρθρου 30 του Ν.3982/2011. 

 

Ο Περιφερειάρχης  
Δυτικής Μακεδονίας  

 
 

 
 

Για την έκδοση της ανωτέρω άδειας εκδόθηκαν τα εξής παράβολα/αμοιβές μηχανικών 

YΠΗΡΕΣΙΑ ΑΞΙΑΣ ΣΕ € Νο ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟΥ Ημερομηνία πληρωμής 

ΤΡ. ΠΕΙΡΑΙΩΣ 500 68/2231ΑΑΑ0000175 10/09/2020 

 

Πίνακας Διανομής 



Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας – Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Κοζάνης   σελ. 6/6 

1.  ……………… 
2. Υπηρεσία Δόμησης Κοζάνης poleodomia@kozanh.gr 
3.  Δ.Ε.Η.  Α.Ε. 

Διεύθυνση Κλάδου ρυθμιστικού Πλαισίου και Περιουσίας 
Χαλκοκονδύλη 28 
Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
 

  
Κοινοποίηση με ηλεκτρονική αλληλογραφία 

1. ttyekoz@otenet.gr ΣΕΠΕ Τμήμα Τεχνικής & Υγειονομικής Επιθεώρησης 
Κοζάνης, Βεροίας 8, 50100, Κοζάνη 

2. kerogm@statistics.gr Υπηρεσία Στατιστικής Ν. Κοζάνης, Δημοκρατίας 54, 50100, 
Κοζάνη 

Αρχείο Υπηρεσίας 
 Αρχείο Τμήματος, Σχέδιο 
 


